
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 107 del 08/02/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 71 del 03/02/2022
PROPOSTA N. 155 del 03/02/2022

OGGETTO: “Laboratori per l’occupabilità” - determina a contrarre

L’Arch. Luciano Mancini, in qualità di RUP dell’intervento, giusta determinazione dirigenziale n.775/2018,

Premesso che:
  con delibera n. 62 del 02.02.2016 il Comune di Pescara ha stabilito di partecipare alla selezione per

l’assegnazione di finanziamenti di cui al “Bando periferie” emanato nell’ambito del “Programma
Straordinario per la Riqualificazione Urbana e la Sicurezza delle Periferie dei Comuni capoluogo di
Provincia e delle Città Metropolitane” per la realizzazione di vari interventi sul territorio comunale;

  in  data  19.08.2016 è  stato sottoscritto il  Protocollo  d'Intesa  tra  il  Comune di  Pescara,  l’Istituto
“Alessandro Volta” di Pescara e la Provincia di Pescara impegnandosi a dare attuazione al progetto
denominato  “Laboratori  per  l’occupabilità”  consistente  nella  realizzazione  di  in  un  edificio
all’interno dell’area di pertinenza dell’Istituto Volta da arredare con macchinari ed attrezzature di
ultima generazione per lo sviluppo di attività creative ed innovative;

  in data 19.08.2016 la Provincia di Pescara, in allegato al sopraccitato Protocollo d’Intesa, ha rimesso
al  Comune  uno  Studio  di  Fattibilità  inerente  l’intervento  edilizio  di  realizzazione  dei  manufatti
destinati ad ospitare i “Laboratori per l’occupabilità”, da realizzare all’interno dell’area di pertinenza
dell’Istituto Superiore “Alessandro Volta”;

  il  Comune  di  Pescara  con  D.G.  n.  587  del  26.08.2016  ha  approvato  il  “Programma  per  la
Riqualificazione  Urbana  e  la  Sicurezza  delle  Periferie  della  Città  di  Pescara”  includendo  tra  gli
interventi  il  progetto  “Laboratori  per  l’occupabilità”  dell’importo  complessivo  di  €  800.000,00,
finanziato dal Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC);

  in  data  26.08.2016  il  Comune  di  Pescara  ha  trasmesso  il  suddetto  Programma  con  la  relativa
richiesta di finanziamento pari ad € 18.000.000,00 alla Presidenza del Consiglio dei Ministri;

  in  data  06.12.2016,  con  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri,  i  progetti  valutati
positivamente sono stati inseriti nel Programma straordinario di intervento per la riqualificazione
urbana e la sicurezza delle periferie; 

  il Comune di Pescara con DG n. 802 del 01.12.2017 ha approvato la Convenzione sottoscritta dalla
Presidenza del Consiglio di Ministri ed il Comune regolante i rapporti e le modalità attuative e di
monitoraggio del “Programma per la riqualificazione  urbana e la sicurezza delle  periferie  della
città  di Pescara” onde accedere all’erogazione del finanziamento;

Atteso che:
  i soggetti attuatori dell’intervento n°15 “Laboratori per l’occupabilità”,  sono la Provincia di Pescara

e l’Istituto “Alessandro Volta”:
- alla  Provincia  di  Pescara,  è  assegnato  l’importo  di  €  500.000,00,  per  la  realizzazione

dell’intervento edilizio del nuovo manufatto in cui saranno insediati i laboratori e svolgerà a tal
fine il ruolo di Stazione Appaltante;

- all’Istituto  “Alessandro  Volta”,  è  assegnato  l’importo  di  €  300.000,00,  per  l’acquisto  delle
attrezzature  necessarie  al  funzionamento dei  laboratori,  e  svolgerà  a tal  fine la  funzione di
Stazione Appaltante;

Considerato che la Provincia di Pescara:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 107 del 08/02/2022



  con DDP n.88 del 01/06/2018 ha approvato lo schema di Convenzione regolante i rapporti tra il
Comune di Pescara e l’Istituto A. Volta;

  con  DDP  n.  97  del  06/06/2018  ha  approvato  il  progetto  definitivo  dell’intervento  denominato
“Laboratori dell’occupabilità”, dell’Istituto di istruzione superiore “A. Volta”   redatto dal personale
provinciale  con  la  collaborazione  dei  docenti  dell’istituto  scolastico  “A.  Volta”  dell’importo
complessivo di € 500.000,00 di cui € 413.000,00 per lavori ed oneri di sicurezza ed € 87.000,00 per
somme a disposizione;

  con delibera di C.P. n.30 del 08/06/2018 sono stati istituiti nel bilancio 2018 i seguenti capitoli:
  in  entrata  il  capitolo  1661/6  denominato  “Trasf.  Stato  per  realizzazione  laboratori  per

l’occupabilità  DPCM  25/05/16”  Titolo  4  Tipologia  300  categoria  10  Piano  dei  Conti
4.03.10.01.003;

  per  la  spesa  il  capitolo  23210/6  denominato “Realizzazione  laboratori  per  l’occupabilità
DPCM 25/05/16” Missione 04 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 Piano dei Conti
2.02.01.09.003;

  con determinazione dirigenziale n. 969 del 7/8/2018 è stato approvato il progetto esecutivo
del suddetto intervento per l’importo complessivo di € 500.000,00, di cui €. 424.659,09 per lavori e
oneri di sicurezza ed € 75.340,91 per somme a disposizione;
 

Richiamati:
  l'art.  32, comma 2, del  D. Lgs.  18 aprile 2016 n. 50, il  quale dispone che prima dell'avvio delle

procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

  l'art.  192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il  quale dispone che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del  responsabile del  procedimento
indicante:

  il fine che con il contratto si intende perseguire;
  l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

  che oltre alle modalità di selezione del contraente, del  fine e dell’oggetto del contratto,
risulta necessario stabilire, ai sensi dell’art. 192 del Dlg.vo n. 267/2000 ss.mm.ii. e dell’art.
32  del  D.Lgs  n.50/2016  ss.mm.ii.  che  il  contratto  sarà  stipulato  in  forma  pubblica
amministrativa, mentre, le clausole essenziali, vengono individuate mediante le disposizioni
dell’approvando Capitolato;

Preso atto che 
  con  determinazione  n.  665  del  17/06/2021  avente  ad  oggetto  :  “Laboratori  per

l’occupabilità”  –  determina  a  contrarre  CUP:  n.  C23H1800050001”  con  la  quale  veniva
stabilito che la scelta del contraente doveva avvenire  mediante procedura negoziata senza
pubblicazione del  bando con criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa;

  al  momento  della  selezione  dei  candidati  la  qualificazione  necessaria  OG1  e  OG11  ha
restituito  un  numero  di  concorrenti  esiguo  tale  da  far  ritenere  opportuno  aprire
maggiormente alla concorrenza l’esecuzione dei lavori e quindi optare per una procedura
aperta e che non è stato richiesto il Cig;

  conseguentemente con determinazione n. 1116 del 12/11/2021 si è statuito di affidare i
lavori  mediante  procedura  aperta  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa ex artt. 60 e 97 del D.Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii.;

  con verbali  prot.  225073  del  3/12/2021  e  prot.  23493  del  15/12/2021 la  Commissione
giudicatrice ha valutato l’unica offerta tecnica ricevuta ritenendola carente ed inadeguata
agli standard minimi richiesti e pertanto la gara è stata dichiarata “deserta per mancanza di
offerte valide”;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 107 del 08/02/2022



  con  determinazione  n.  1357  del  28/12/2021  si  è  preso  atto  della  gara  deserta  per  le
motivazioni sopra esposte;

Visto che:
  occorre procedere all’esecuzione dei lavori in oggetto e pertanto è necessario, alla luce di quanto

sopra, avviare la procedura di scelta del contraente;
  ai sensi dell’art. 51 c.1 del D.Lggs.vo 50/2016 l’affidamento del presente appalto non consente la

suddivisione il lotti funzionali , in quanto trattasi di intervento unitario; 
  il valore del contratto relativo ai lavori in questione è sotto soglia comunitaria e che, l’appalto, è da

considerarsi a misura ex art. 3 comma 1 lett. eeeee) del Codice dei Contratti; 
  avendo predisposto i criteri di valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, si ritiene

opportuno procedere  all’affidamento  dei  lavori  in  parola  mediante  una procedura,  ai  sensi  del
Codice dei Contratti come di seguito indicato: 

  procedura aperta - art. 60;
  criterio di aggiudicazione - offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95.2;
  anomalia delle offerte art. 97, comma 3; 

  ai sensi dell’art. 32 comma 2 del Codice dei Contratti è necessario individuare gli elementi essenziali
del  contratto di  appalto che sarà stipulato così come riportato nel  “determinato” ed i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte che sono:

  qualificazione per l’esecuzione dei  lavori  tramite attestato SOA per categoria prevalente
OG1 classifica II ed OG11 scorporabile/subappaltabile;

  inserimento negli atti di gara e nel contratto della seguente clausola “ai sensi dell’art. 4.4
del D. Lgs. 231/2002 ss.mm.ii., il termine di pagamento delle fatture è fissato in 60gg e, la
liquidazione degli importi avverrà solo dopo l’accredito del relativo rateo alla Provincia da
parte  dell’Ente  finanziatore  nel  rispetto delle  modalità  di  erogazione del  finanziamento
come da Convenzione” ;

  aggiudicazione anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che sia
ritenuta congrua ancorché sottoposta a verifica di anomalia;

  facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o
idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 comma 12 del D.L.vo n.
50/2016 e ss.mm.ii.;

  oltre  alle  modalità  di  selezione  del  contraente,  del  fine  e  dell’oggetto  del  contratto,  risulta
necessario stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D. L.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 32 del D.L.vo
n. 50/2016 e ss.mm.ii. che il contratto sarà stipulato in forma pubblico - amministrativa, mentre, le
clausole essenziali  sono agli  artt. 1.3.1,  1.3.2, 1.3.4,  1.3.5, 1.3.6,  1.5.2, 1.6.1,  1.6.2, 1.6.4,  1.8.2,
1.10.3, 1.10.4, 1.12.1, 1.12.2 del Capitolato Speciale di Appalto C.S.A;

Dato atto che  l’importo complessivo dei lavori è previsto al capitolo 23210/6 denominato  “Realizzazione
laboratori per l’occupabilità DPCM 25/05/16” Missione 04 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 Piano
dei Conti 2.02.01.09.003 del bilancio 2022 in esercizio provvisorio (imp. 5/2022);

Ciò premesso e considerato il RUP propone di procedere, per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante
procedura aperta ai sensi dell’art. 60, con offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95.2 del
Codice dei Contratti;

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE alla luce di quanto sopra;

Attestata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6bis della L.
241/90;

Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dello
art. 147bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 107 del 08/02/2022



Accertata la compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183
comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;

Visti:
  il CUP n. C23H18000050001;
  CIG n. 89713754DA;
  il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
  il DPR n. 207/2010 e ss.mm.ii. per la parte ancora in validità;
  il D. Lgs.vo 267/2000 e ss.mm.ii.;
  il  D. Lgs.vo n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e

degli schemi di bilancio delle Regioni degli Enti locali e dei loro organismi;
  il vigente Regolamento di Contabilità.

Richiamati:
  il D.P. n. 1 del 10/01/2022 avente ad oggetto: “Conferimento incarico Dirigente del Settore I

Tecnico all’Ing. Marco Scorrano”;
  il DDP n. 1 del 07/01/2022 con il quale è stato approvato l’esercizio provvisorio del Bilancio

di Previsione 2022;
DETERMINA

1. di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di prendere atto della gara deserta per mancanza di offerte valide – giusti atti n. 1116/2021 e n.

1357/2021;
3. di adottare, il presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D.L.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.

stabilendo che:
  il fine che si intende perseguire è quello della realizzazione di un’opera pubblica denominata

“Laboratori per l’occupabilità”;
  l’oggetto  del  contratto  di  appalto  è  “Laboratori  per  l’occupabilità” dell’importo  di  €

500.000,00, di cui €. 424.659,09 per lavori e oneri di sicurezza ed € 75.340,91 per somme a
disposizione;

  il contratto sarà stipulato in forma pubblico-amministrativa;
  le  clausole essenziali  del  contratto sono contenute agli  articoli  1.3.1,  1.3.2,  1.3.4,  1.3.5,

1.3.6, 1.5.2, 1.6.1, 1.6.2, 1.6.4, 1.8.2, 1.10.3, 1.10.4, 1.12.1, 1.12.2 del Capitolato Speciale di
Appalto C.S.A ed individuate negli artt. 3, 5, 7, 8, 9 e 13 dello schema di contratto;

  sulla scorta dei principi  di economicità ed efficacia,  il  criterio di selezione è connesso al
possesso  di  requisiti  minimi  di  carattere  generale  desumibili  dall’art.  80,  di  idoneità
professionale, di capacità economica e finanziaria e tecnico professionale, stabiliti in ragione
dell’oggetto e dell’importo del contratto;

  gli elementi essenziali del contratto sono:
- qualificazione per  l’esecuzione  dei  lavori  tramite  attestato  SOA  per  categorie

congruenti: categoria prevalente: OG1  classifica II, e OG 11 classifica I scorporabile/
subappaltabile;

- aggiudicazione anche  nell’ipotesi  di  presentazione  di  una  sola  offerta  valida,
sempre che sia ritenuta congrua ancorché sottoposta a verifica di anomalia;

- facoltà di  non  procedere  all’aggiudicazione  qualora  nessuna  offerta  risulti
conveniente  o  idonea  in  relazione  all’oggetto  del  contratto  ai  sensi  dell’art.  95
comma 12 del D.L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- inserimento negli  atti  di  gara  e  nel  contratto  della  seguente  clausola  “ai  sensi
dell’art. 4.4 del D. Lgs. 231/2002 ss.mm.ii., il termine di pagamento delle fatture è
fissato in  60gg e,  la  liquidazione  degli  importi avverrà  solo  dopo l’accredito del
relativo  rateo  alla  Provincia  da  parte  dell’Ente  finanziatore  nel  rispetto  delle
modalità di erogazione del finanziamento come da Convenzione” ;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 107 del 08/02/2022



  la scelta del contraente avviene con procedura aperta ai sensi del Codice dei Contratti - art. 60,
con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.
95.2 del ed anomalia delle offerte ai sensi dell’art. 97 comma 3;

  la scelta del metodo e del criterio sopra stabiliti deriva dal rispetto di quanto previsto agli artt.
32, 36, 60 e 97 del Codice dei Contratti riferendosi alla sola esecuzione dei lavori progettati da
realizzarsi a misura; 

4. di approvare gli atti di gara, che sebbene non materialmente allegati al presente atto ne formano
parte  integrante  e  sostanziale  e  che  contengono  i  criteri  di  valutazione  delle  offerte  –  CIG:
89713754DA;

5. di  confermare  l’impegno  della  somma  di  €  225,000 in  favore  dell’Anac  e  che  la  stessa  trova
disponibilità  alla  voce del  Q.E.  “Pagamento ANAC pubblicazioni  e varie” ed al  capitolo  23210/6
denominato “Realizzazione laboratori per l’occupabilità DPCM 25/05/16” Missione 04 Programma
05 Titolo 2 Macroaggregato 02 Piano dei Conti 2.02.01.09.003 del Peg 2021 (subimp. 256/3/2021);

6. di dare atto che per l’importo dei lavori, il bando sarà pubblicato come previsto dal DM MIT 2.12.16
art.  2.6  e  di  impegnare  sul  cap.  1860/0  denominato  “Spese  afferenti  la  pubblicità  su  G.U.,
quotidiani,  periodici  e  emittenti  di  radiodiffusione  sonora  (cap.entrata  1326)”  Missione  01
Programma 02 Titolo  1 Macroaggregato 03 Piano dei  Conti 1.03.02.16.001 del  bilancio 2022 in
esercizio provvisorio:

  € 800,00 per GURI  - cig 89713754DA;
  € 600,00 per Piemme  - cig: ZDD2DB04D9 

per la pubblicazione del bando e dell’esito della gara che saranno rimborsati in quanto a carico del
contraente e di accertare la somma di € 1.400,00 sul cap. 1326/0 denominato “Reintroito somme
anticipate per la pubblicità su G.U.,  quotidiani, periodici e emittenti di radiodiffusione sonora di
opere  pubbliche  (cap  uscita  1860)”Tit  AC  3  Tipol  AC  500  Categ  Ac  99  Piano  dei  Conti  AC
3.05.99.99.999 del bilancio 2022 in esercizio provvisorio.

7. di  dare  atto  altresì che  sarà  verificato  il  rispetto  delle  disposizioni  in  materia  di  trasparenza
mediante la pubblicazione dei dati obbligatori nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” del
sito web dell’Ente;

8. di dare atto che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art. 119 del D.L.vo
n. 104/2010.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 155 del 03/02/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   SCORRANO MARCO in data 03/02/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 155 del 03/02/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 3, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
ACCERTAMENTI

Ann
o

Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti

Importo
Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione

2022 1326 271 1 3 500 99 3.05.99.99.999 Altre entrate correnti n.a.c. 1.400,00

IMPEGNI
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 107 del 08/02/2022



Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 1860 156 1 01 02 1 03 1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara 800,00
2022 1860 157 1 01 02 1 03 1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara 600,00

Pescara, lì 08/02/2022 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 181

Il  21/02/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 107 del 08/02/2022 con oggetto:
“Laboratori per l’occupabilità” - determina a contrarre

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 21/02/2022.
 .

 ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 107 del 08/02/2022


